
CPF: ***912133**
Data: 15/08/2023

IP com n°: 192.168.0.130
www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

1332

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA

EXECUTIVO

Volume: 4 - Número: CANT150823 de 15 de Agosto de 2023

DATA: 15/08/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98984079866

E-mail: assecom@cantanhede.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Paulo Rodrigues, 01 - Centro - CEP: 65465-000 - Cantanhede

\MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Cantanhede

aDOM 1/11www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT150823/2023 - 15/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

DECRETO

DECRETO: 375/2023 - ALTERA OS ARTIGOS 5º, 6º E 8º DECRETO Nº 338 DE 02 DE SETEMBRO DE 2022, QUE 
DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DA ESCOLHA DE DIREÇÃO E VICE-DIREÇÃO DAS UNIDADES DE 
ENSINO DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNC

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: PE 016/2023 - EXTRATOS DE CONTRATOS: PE 016/2023

EXTRATO DE CONTRATO: PE 021/2023 - EXTRATOS DES CONTRATOS: PE 021/2023

EXTRATO DE CONTRATO: PE 024/2022 - EXTRATO DE CONTRATO: PE 024/2022

CPF: ***.912.133-** - Data: 15/08/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1332

aDOM 2/11www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT150823/2023 - 15/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - DECRETO - DECRETO: 375/2023

DECRETO Nº 375 DE 14 DE AGOSTO DE 2023.

“ALTERA OS ARTIGOS 5º, 6º E 8º DECRETO Nº 338 DE 02 DE SETEMBRO DE 2022, QUE DISPÕE SOBRE A 
REGULAMENTAÇÃO DA ESCOLHA DE DIREÇÃO E VICE -DIREÇÃO DAS UNIDADES DE ENSINO DA REDE 
PÚBLICA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica Municipal;
CONSIDERANDO a necessidade de aprimorar o processo seletivo interno para a escolha de Diretores e Vice -
Diretores das Unidades de Ensino da Rede Pública Municipal, conforme Lei Municipal nº 167/2008 e Decreto 
Municipal nº 338/2022;
DECRETA:

Art. 1º Os artigos 5º, 6º e 8º do Decreto nº 338 de 02 de setembro de 2022 passa a vigorar com as seguintes 
alterações:
“Art. 5º. O processo seletivo interno será divulgado através de Edital específico, a ser publicado no prazo 
máximo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação do presente Decreto. O processo seletivo será composto 
pelas seguintes etapas:
I – Primeira etapa: Prova Escrita de Conhecimentos Específicos na área de Gestão Escolar, de caráter 
eliminatório;
II – Segunda etapa: Análise de Títulos, mérito e desempenho, de caráter classificatório.
Art. 6º. A prova escrita mencionada no artigo anterior abrangerá os seguintes requisitos básicos de gestão e 
políticas educacionais, legislação educacional, gestão e avaliação da educação, leitura e interpretação de 
textos e de dados, conforme regulamentado em Edital específico.
§ 1º A prova será realizada mediante avaliação objetiva com 30 (trinta) questões de múltipla escolha, com 04 
(quatro) alternativas de respostas, havendo somente uma opção correta, e uma produção textual sobre tema 
afim, com duração de 04 (quatro) horas.
Art. 8º. A nomeação para exercício da atividade de Direção e vice -direção dar-se-á por um período de 1 (um) 
ano, admitida recondução por igual período, respeitadas as causas de vacância descritas no art. 9º. 
Parágrafo único - Os Diretores e Vice-Diretores estarão sujeitos à avaliação de desempenho anual, a ser 
regulamentada, que servirá de critério para a permanência no exercício da atividade. “
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Cantanhede/MA, 14 de agosto de 2023.

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS
Prefeito Municipal de Cantanhede – MA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO - EXTRATOS DE CONTRATOS: PE
016/2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20230620       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 016-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MAN. DESENV. DA EDUCAÇÃO - FUNDEB
CONTRATADA(O).....: A P SENA SOUZA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Construção, Elétrico, Hidráulico, Ferragem, Ferramentas, 
Assessórios Tintas e Texturas, destinados a Manutenção Preventiva de Imóveis, para atender as demandas das 
Escolas Municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 84.376,75 (oitenta e quatro mil, trezentos e setenta e seis reais e setenta e cinco 
centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino 
Fundamental 30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.24.
VIGÊNCIA...................: 14 de Agosto de 2023 a 31 de Dezembro de 2023
DATA DA ASSINATURA.........:14 de Agosto de 2023

CPF: ***.912.133-** - Data: 15/08/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1332

aDOM 3/11www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT150823/2023 - 15/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20230621       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 016-2023 SRP
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
CONTRATADA(O).....: A P SENA SOUZA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Construção, Elétrico, Hidráulico, Ferragem, Ferramentas, 
Assessórios Tintas e Texturas, destinados a Manutenção Preventiva de Imóveis, para atender as demandas Prefeitura 
de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 40.629,13 (quarenta mil, seiscentos e vinte e nove reais e treze centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.24.
VIGÊNCIA...................: 14 de Agosto de 2023 a 31 de Dezembro de 2023
DATA DA ASSINATURA.........:14 de Agosto de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO - EXTRATOS DES CONTRATOS: PE
021/2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20230556       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADA(O).....: ESTRELA COMERCIO LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 19.319,92 (dezenove mil, trezentos e dezenove reais e noventa e dois centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.22
VIGÊNCIA...................: 14 de Agosto de 2023 a 31 de Dezembro de 2023
DATA DA ASSINATURA.........:14 de Agosto de 2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20230557       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: ESTRELA COMERCIO LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Saúde de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 32.644,24 (trinta e dois mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e vinte e quatro 
centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de 
Sáude  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22
VIGÊNCIA...................: 14 de Agosto de 2023 a 31 de Dezembro de 2023
DATA DA ASSINATURA.........:14 de Agosto de 2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20230558       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O).....: ESTRELA COMERCIO LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Assistência Social de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 6.121,60 (seis mil, cento e vinte e um reais e sessenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do 
Fundo Municipal de Assistência Social. , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 

CPF: ***.912.133-** - Data: 15/08/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1332

aDOM 4/11www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT150823/2023 - 15/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

3.3.90.30.22
VIGÊNCIA...................: 14 de Agosto de 2023 a 31 de Dezembro de 2023
DATA DA ASSINATURA.........:14 de Agosto de 2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20230559       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MAN. DESENV. DA EDUCAÇÃO - FUNDEB
CONTRATADA(O).....: ESTRELA COMERCIO LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades das Escolas 
Municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 50.374,96 (cinquenta mil, trezentos e setenta e quatro reais e noventa e seis centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino 
Fundamental 30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22
VIGÊNCIA...................: 14 de Agosto de 2023 a 31 de Dezembro de 2023
DATA DA ASSINATURA.........:14 de Agosto de 2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20230560       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADA(O).....: A H R CARNEIRO LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 3.530,40 (três mil, quinhentos e trinta reais e quarenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.22
VIGÊNCIA...................: 14 de Agosto de 2023 a 31 de Dezembro de 2023
DATA DA ASSINATURA.........:14 de Agosto de 2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20230561       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: A H R CARNEIRO LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Saúde de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 10.229,20 (dez mil, duzentos e vinte e nove reais e vinte centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de 
Sáude  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22
VIGÊNCIA...................: 14 de Agosto de 2023 a 31 de Dezembro de 2023
DATA DA ASSINATURA.........:14 de Agosto de 2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20230562       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O).....: A H R CARNEIRO LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Assistência Social de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 862,32 (oitocentos e sessenta e dois reais e trinta e dois centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do 
Fundo Municipal de Assistência Social. , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.22
VIGÊNCIA...................: 14 de Agosto de 2023 a 31 de 

CPF: ***.912.133-** - Data: 15/08/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1332

aDOM 5/11www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT150823/2023 - 15/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

Dezembro de 2023
DATA DA ASSINATURA.........:14 de Agosto de 2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20230563       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MAN. DESENV. DA EDUCAÇÃO - FUNDEB
CONTRATADA(O).....: A H R CARNEIRO LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades das Escolas 
Municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 9.148,00 (nove mil, cento e quarenta e oito reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino 
Fundamental 30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de 
R$ 9.148,00
VIGÊNCIA...................: 14 de Agosto de 2023 a 31 de Dezembro de 2023
DATA DA ASSINATURA.........:14 de Agosto de 2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20230564       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADA(O).....: A P M SEREJO LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 743,00 (setecentos e quarenta e três reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.22, no valor de R$ 743,00
VIGÊNCIA...................: 14 de Agosto de 2023 a 31 de Dezembro de 2023
DATA DA ASSINATURA.........:14 de Agosto de 2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20230565       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: A P M SEREJO LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Saúde de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 743,00 (setecentos e quarenta e três reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de 
Sáude  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$ 743,00
VIGÊNCIA...................: 14 de Agosto de 2023 a 31 de Dezembro de 2023
DATA DA ASSINATURA.........:14 de Agosto de 2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20230566       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O).....: A P M SEREJO LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Assistência Social de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 356,64 (trezentos e cinquenta e seis reais e sessenta e quatro centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do 
Fundo Municipal de Assistência Social. , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.22, no valor de R$ 356,64
VIGÊNCIA...................: 14 de Agosto de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

CPF: ***.912.133-** - Data: 15/08/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1332

aDOM 6/11www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT150823/2023 - 15/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

DATA DA ASSINATURA.........:14 de Agosto de 2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20230567       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MAN. DESENV. DA EDUCAÇÃO - FUNDEB
CONTRATADA(O).....: A P M SEREJO LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades das Escolas 
Municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 2.377,60 (dois mil, trezentos e setenta e sete reais e sessenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino 
Fundamental 30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de 
R$ 2.377,60
VIGÊNCIA...................: 14 de Agosto de 2023 a 31 de Dezembro de 2023
DATA DA ASSINATURA.........:14 de Agosto de 2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20230568       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADA(O).....: D DE S SILVA LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 8.567,24 (oito mil, quinhentos e sessenta e sete reais e vinte e quatro centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.22, no valor de R$ 8.567,24
VIGÊNCIA...................: 14 de Agosto de 2023 a 31 de Dezembro de 2023
DATA DA ASSINATURA.........:14 de Agosto de 2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20230569       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: D DE S SILVA LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Saúde de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 20.589,44 (vinte mil, quinhentos e oitenta e nove reais e quarenta e quatro centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de 
Sáude  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$ 
20.589,44
VIGÊNCIA...................: 14 de Agosto de 2023 a 31 de Dezembro de 2023
DATA DA ASSINATURA.........:14 de Agosto de 2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20230570       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O).....: D DE S SILVA LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Assistência Social de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 2.773,82 (dois mil, setecentos e setenta e três reais e oitenta e dois centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do 
Fundo Municipal de Assistência Social. , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.22, no valor de R$ 2.773,82
VIGÊNCIA...................: 14 de Agosto de 2023 a 31 de Dezembro de 2023
DATA DA ASSINATURA.........:14 de Agosto de 2023

CPF: ***.912.133-** - Data: 15/08/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1332

aDOM 7/11www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT150823/2023 - 15/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20230571       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MAN. DESENV. DA EDUCAÇÃO - FUNDEB
CONTRATADA(O).....: D DE S SILVA LTDA
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades das Escolas 
Municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 25.241,16 (vinte e cinco mil, duzentos e quarenta e um reais e dezesseis centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino 
Fundamental 30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de 
R$ 25.241,16
VIGÊNCIA...................: 14 de Agosto de 2023 a 31 de Dezembro de 2023
DATA DA ASSINATURA.........:14 de Agosto de 2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20230572       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADA(O).....: W C ALVES M DO NASCIMENTO
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 600,00 (seiscentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.22
VIGÊNCIA...................: 14 de Agosto de 2023 a 31 de Dezembro de 2023
DATA DA ASSINATURA.........:14 de Agosto de 2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20230573       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: W C ALVES M DO NASCIMENTO
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Saúde de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 300,00 (trezentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de 
Sáude  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22
VIGÊNCIA...................: 14 de Agosto de 2023 a 31 de Dezembro de 2023
DATA DA ASSINATURA.........:14 de Agosto de 2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20230574       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O).....: W C ALVES M DO NASCIMENTO
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Assistência Social de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 60,00 (sessenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do 
Fundo Municipal de Assistência Social. , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.22
VIGÊNCIA...................: 14 de Agosto de 2023 a 31 de Dezembro de 2023
DATA DA ASSINATURA.........:14 de Agosto de 2023

EXTRATO DE CONTRATO

CPF: ***.912.133-** - Data: 15/08/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1332

aDOM 8/11www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT150823/2023 - 15/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

CONTRATO Nº...........: 20230575       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MAN. DESENV. DA EDUCAÇÃO - FUNDEB
CONTRATADA(O).....: W C ALVES M DO NASCIMENTO
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades das Escolas 
Municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 1.500,00 (um mil, quinhentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino 
Fundamental 30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22
VIGÊNCIA...................: 14 de Agosto de 2023 a 31 de Dezembro de 2023
DATA DA ASSINATURA.........:14 de Agosto de 2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20230576       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADA(O).....: W.W.R DOS SANTOS AMORIM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 22.678,08 (vinte e dois mil, seiscentos e setenta e oito reais e oito centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 0301.041220002.0.019 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Administração , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.22, no valor de R$ 22.678,08
VIGÊNCIA...................: 14 de Agosto de 2023 a 31 de Dezembro de 2023
DATA DA ASSINATURA.........:14 de Agosto de 2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20230577       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: W.W.R DOS SANTOS AMORIM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Saúde de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 41.907,92 (quarenta e um mil, novecentos e sete reais e noventa e dois centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 0602.103010012.0.058 Manutenção da Rede Municipal de 
Sáude  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$ 
41.907,92
VIGÊNCIA...................: 14 de Agosto de 2023 a 31 de Dezembro de 2023
DATA DA ASSINATURA.........:14 de Agosto de 2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20230578       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O).....: W.W.R DOS SANTOS AMORIM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Assistência Social de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 9.678,82 (nove mil, seiscentos e setenta e oito reais e oitenta e dois centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 0702.082440002.0.062 Manutenção e Funcionamento do 
Fundo Municipal de Assistência Social. , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.22, no valor de R$ 9.678,82
VIGÊNCIA...................: 14 de Agosto de 2023 a 31 de Dezembro de 2023
DATA DA ASSINATURA.........:14 de Agosto de 2023

EXTRATO DE CONTRATO

CPF: ***.912.133-** - Data: 15/08/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1332

aDOM 9/11www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT150823/2023 - 15/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

CONTRATO Nº...........: 20230579       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 021-2023 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MAN. DESENV. DA EDUCAÇÃO - FUNDEB
CONTRATADA(O).....: W.W.R DOS SANTOS AMORIM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO......................: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, visando atender as necessidades das Escolas 
Municipais de Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 58.014,76 (cinquenta e oito mil, quatorze reais e setenta e seis centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino 
Fundamental 30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de 
R$ 58.014,76
VIGÊNCIA...................: 14 de Agosto de 2023 a 31 de Dezembro de 2023
DATA DA ASSINATURA.........:14 de Agosto de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO: PE 024/2022

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20230585       
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº PE 024/2022 SRP
CONTRATANTE........: FUNDO MAN. DESENV. DA EDUCAÇÃO - FUNDEB
CONTRATADA(O).....: ESCOLLAR IND DE MOVEIS LTDA
OBJETO......................: Aquisição de materiais permanentes para atender as necessidades das Escolas Municipais de 
Cantanhede/MA
VALOR TOTAL................: R$ 190.222,70 (cento e noventa mil, duzentos e vinte e dois reais e setenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 2501.123650015.0.115 Manut. e Funcion. Ensino Infantil 
30%  , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.42, no 
valor de R$ 94.215,60, Exercício 2023 Atividade 2501.123610011.0.107 Manutenção e Func. do Ensino Fundamental 
30% , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.42, no valor 
de R$ 96.007,10
VIGÊNCIA...................: 14 de Agosto de 2023 a 31 de Dezembro de 2023
DATA DA ASSINATURA.........:14 de Agosto de 2023

CPF: ***.912.133-** - Data: 15/08/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1332

aDOM 10/11www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT150823/2023 - 15/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

José Martinho dos Santos Barros Barros
Prefeito

Juarismar da Conceição Santos
Vice-prefeito

Jackson Ney Aguiar Medeiros
Secretaria Municipal de Administração - SECADM

Emerson Marques Costa
Secretaria Municipal de Educação - SECEDU

Antônio Araújo Silva Teixeira
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Evilane Marques Costa
Secretaria Municipal de Governo - SECGOV

Wilson Brito Ferreira
Secretaria Municipal de Agricultura - SECAGR

Francisco Cilas da Silva Oliveira
Controladoria Geral do Município - CGM

Jairon Dantas Paiva
Secretaria Municipal de Saúde - SECS

Gersina Loiola de Carvalho Barros
Secretaria Municipal da Mulher - SEMU

Ligia Mara Silva Ferreira
Secretaria Municipal de Assistência Social - SECAS

Elias Lopes Barros
Secretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ

Fagner Sousa de Aguiar
Secretaria Municipal de Esportes - SECESP

Luann Maycon Avelino Martins
Secretaria de Cultura - CULTURA

Oswando Quaresma do Lago
Secretaria Municipal de Recursos Humanos -
SEC.RH

Ronaldo Cruz Silva
Secretaria Municipal de Comunicação - SECOM

Tainan de Lima Lopes
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMA

CPF: ***.912.133-** - Data: 15/08/2023 - IP com n°: 192.168.0.130
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1332

aDOM 11/11www.cantanhede.ma.gov.br


